
МИНПРОСВЕЩ ЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Нижегородский государственный педагогический 

университет имени Козьмы Минина» 

(Мининский университет)

ПРИКАЗ
№

г. Нижний Новгород

Об утверждении стоимости платных 
образовательных услуг в аспирантуре 

в 2025-2026 учебном году

И

В целях организации учебного процесса, на основании части 3 статьи 54 
Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» и в соответствии с решением Ученого совета НГПУ им. К. Минина от 
29.05.2025 г. (протокол № 13) п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить стоимость платных образовательных услуг и сроки оплаты по договорам 
об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц, заключаемым при 
приеме на обучение в аспирантуре на 2, 3, 4 курсах в 2025-2026 учебном году, согласно 
Приложениям № 1, 2, 3.

2. Директору центра аспирантуры и сопровождения деятельности диссертационных 
советов ознакомить аспирантов, обучающихся на 2, 3, 4 курсах в 2025-2026 учебном году 
по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц, 
заключаемым при приеме на обучение, со стоимостью платных образовательных услуг и 
сроками оплаты, утвержденными настоящим приказом.

3. Директору центра аспирантуры и сопровождения деятельности диссертационных 
советов обеспечить заключение дополнительных соглашений к договорам об образовании 
в связи с утверждением стоимости платных образовательных услуг для аспирантов, 
обучающихся на 2, 3, 4 курсах в 2025-2026 учебном году.

4. Директору центра информационной политики в течение 3 дней с момента издания 
настоящего приказа обеспечить размещение на официальном сайте Университета в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» копии приказа.

5. Главному бухгалтеру осуществлять контроль за порядком внесения и 
своевременностью оплаты обучения.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор В.В. Сдобняков



Приложение № 1 
к приказу от "30" мая 2025 г. 
№ /ОД

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
"Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина"

Стоимость платных образовательных услуг по договорам об образовании за счет средств физических и (или) 
юридических лиц, заключаемых при приеме на обучение в аспирантуре, на 2 курс в 2025-2026 учебном году

Шифр Научная специатьность Стоимость обучения 
на учебный год

Сроки оплаты за обучение 
в 2025-2026 учебном году

1 этап - в срок 
до 20.09.2025 г.

2 этап - в срок 
до 20.01.2026 г.

Очная форма обучения
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 185 790,00 92 895.00 92 895,00

5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых 
образовательных сред 185 790.00 92 895.00 92 895.00

5.6.1. Отечественная история 185 790.00 92 895.00 92 895,00
5.6.2. Всеобщая история 185 790.00 92 895,00 92 895,00
5.7.2. История философии 185 790,00 92 895.00 92 895,00
5.7.8. Философская антропология, философия культуры 185 790,00 92 895.00 92 895.00
5.7.9. Философия религии и религиоведение 185 790,00 92 895.00 92 895,00
5.8.1. Общая педагогика история педагогики и образования 185 790,00 92 895,00 92 895,00
5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по областям) 185 790.00 92 895,00 92 895,00
5.8.7. Методология и технология профессионального образования 185 790,00 92 895.00 92 895.00
5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации 185 790.00 92 895,00 92 895,00
5.9.5. Русский язык Языки народов России 185 790.00 92 895.00 92 895,00

Начальник управления по финансово-экономическим отношениям Е.А. Полякова



Приложение № 2 
к приказу от "30" мая 2025 г. 
№ /ОД

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
"Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина"

Стоимость платных образовательных услуг по договорам об образовании за счет средств физических и (или) 
юридических лиц, заключаемых при приеме на обучение в аспирантуре, на 3 курс в 2025-2026 учебном году

Шифр Научная специазьность Стоимость обучения 
на учебный год

Сроки оплаты за обучение 
в 2025-2026 учебном году

1 этап - в срок 
до 20.09.2025 г.

2 этап - в срок 
до 20.01.2026 г.

Очная форма обучения
5.2.3. Регионазьная и отраслевая экономика 185 840,00 92 920.00 92 920,00

5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых 
образовательных сред 185 840.00 92 920.00 92 920.00

5.6.1. Огечественная история 185 840.00 92 920.00 92 920,00
5.6.2. Всеобщая история 185 840.00 92 920.00 92 920.00
5.7.2. История философии 185 840.00 92 920.00 92 920,00
5.7.8. Философская антропология, философия культуры 185 840.00 92 920.00 92 920.00
5.7.9. Философия религии и религиоведение 185 840.00 92 920.00 92 920,00
5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования 185 840,00 92 920,00 92 920,00
5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по областям) 185 840,00 92 920.00 92 920,00
5.8.7. Методология и технология профессионазьного образования 185 840.00 92 920,00 92 920.00
5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации 185 840.00 92 920,00 92 920,00
5.9.5. Русский язык Языки народов России 185 840.00 92 920,00 92 920.00

Начальник управления по финансово-экономическим отношениям



Приложение № 3 
к приказу от "30" мая 2025 г.
№ её=гт

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
"Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина"

Стоимость платных образовательных услуг по договорам об образовании за счет средств физических и (или) 
юридических лиц, заключаемых при приеме на обучение в аспирантуре, на 4 курс в 2025-2026 учебном году

Шифр / Код Научная специальность / Направление (профиль) подготовки Стоимость обучения 
на учебный год

Сроки оплаты за обучение 
в 2025-2026 учебном году

1 этап - в срок 
до 20.09.2025 г.

2 этап - в срок 
до 20.01.2026 г.

Заочная форма обучения

37.06.01 Психологические науки 
Профиль: Педагогическая психология

83 530.00 41 765,00 41 765,00

11ачальник управления по финансово-экономическим отношениям Е.А. Полякова


